
3 長理第 188 号 

令和 3 年 11 月 1 日 

会員各位 

 （一社）長野県理学療法士会 

会長 佐藤博之（公印省略） 

学術局局長 百瀬公人 

 研究推進部部長 中村慶佑 

 

データベースプロジェクトの説明会（WEB 説明会）のご案内 

 

謹啓 

 時下、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本会事業に格別のご支援、ご協力を賜り

熱く御礼申し上げます。 

学術局研究推進部において多施設間での治療成績の比較や質の高いエビデンスづくりを目的とした

「データベースプロジェクト」を企画し、検討を進めております。そこで、本プロジェクトについて会

員の皆様に説明するための WEB 説明会を開催いたします。まずは、大腿骨近位部骨折術後患者を対象に

運動機能や ADL の治療成績を多施設間で比較することを計画しており、今後対象を拡大していく予定で

す。本プロジェクトにご参加いただくメリットとしては①自施設の特徴が分かり、リハビリ介入の改善

につながる、②急性期・回復期ごとに施設間で比較できる（ベンチマーク）、③予後予測に活用できる、

④研究の方法に関する支援を受けることができる等が挙げられます。今後、長野県の多くの施設にご協

力を頂き進めていければと考えております。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

謹白 

記 

 

1. 期日：第 1回令和 3年 12月 1日（水曜日）、第 2回令和 3年 12月 8日（水曜日）  

※両日とも同じ内容になりますので、どちらか１回ご参加ください。 

2. 時間：両日とも 18 時 30 分から 19 時 (30 分) 

3. 内容：WEB 説明会について 

     WEB説明会のミーティングIDなどの情報は、申し込み時の登録メールにお送り致します。 

     また、WEB説明会への参加を希望する場合は、ＱＲコードを読み取り必要事項を申し込みフ 

     ォームにご記入の上、送信していただきますようお願い致します。 

4. 申し込み期限：令和3年11月24日（水） 

5. 参加費：無料 

 



 

6. 説明会内容 

・ データベースプロジェクトの目的 

・ データ収集内容と方法 

・ 使用するデータベースについて 

 

 

「データベースプロジェクトWEB説明会」についての問い合わせ先 

学術局 研究推進部 

松本市立病院 リハビリテーション科 佐々木友紘 

          TEL：0263-92-3027 、FAX：0263-92-3440  

E-mail：kenkyusuisin@pt-nagano.or.jp 

 


